
402 Onsdag den 12. december 2007 (US 16) 

Kl. 13:50 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg kan godt forklare hr. Kamal Qureshi, hvad 
det handler om, for det handler nemlig om to 
forskellige ting. Rapporten fra i sidste uge hand- 
ler om den manglende opdatering af det, der 
hedder Cancerregistret, og det skal vi i samråd 
om nu. Det var et register, som Sundhedsstyrel- 
sen overtog fra Kræftens Bekæmpelse i 1997. 
Der skete ikke en dyt fra 1997 til 2001, hvorefter 
det fra 2001 og frem til 2005 er blevet næsten op- 
dateret, men ikke godt nok, og derfor får vi en 
kritik, der er fuldt ud berettiget, for det. 

Den anden kritik, som forventes at komme i 
dag, eller som kommer i dag, vedrører den pro- 
blemstilling, som kom frem i, tror jeg, sommeren 
sidste år, 2006, og som betød, at der var for lange 
ventetider. For netop at imødegå det har vi 1) på 
overvågningssiden styrket ressourcerne i Sund- 
hedsstyrelsen og 2) styrket ressourcerne i mini- 
steriet, hvor man har lavet et særligt kræftkon- 
tor, som følger op på det her. 

Hvad er det så også, de skal lave materielt 
set? Jo, de skal lave de her pakkeforløb, sådan at 
man kigger på tværs af alle de mulige forløb for 
en kræftpatient, altså at få bestilt alle de ting, 
både hos læger, og hvad angår maskiner og un- 
dersøgelser, som kan tænkes at være nødvendi- 
ge. Derved vil man selvfølgelig også bestille 
nogle ting i et forløb, som det viser sig at der 
ikke er brug for. Men derved komprimerer vi 
processen, og derved får vi flere igennem, og 
forhåbentlig overholder vi så også ventetidsga- 
rantierne. 

Kl. 13:51 
Formanden: 
Hr. Kamal Qureshi for et sidste spørgsmål. 

Kl. 13:51 
Kamal Qureshi (SF): 
Hvis vi bare skal tage de tre kritikpunkter, de tre 
konklusioner, som statsrevisorerne skriver i de- 
res rapport, som er den rapport, ministeren lige 
har kommenteret, den, som netop kommer i 
dag, og som journalister har haft adgang til, kan 
vi se, at Rigsrevisionen skriver følgende, og det 
er jo ganske alvorlige kritikpunkter -  jeg citerer 
fra artiklen: 

1) »Ministeriet har slet ikke overvåget, om pa- 
tienternes rettigheder blev tilgodeset.« 

2) »Ministeriet ved ikke, om tidsfristerne for 
behandling blev overholdt. Det register, der 
skulle bruges, indeholder slet ikke de datoer i 
patienternes forløb, som gør det muligt at bereg- 
ne ventetiden.« 

3) »Ministeriet ved ikke, om ventende kræft- 
patienter har fået tilbud om hurtigere behand- 
ling i Danmark eller i udlandet.« 

Det er nogle kritikpunkter, der er ganske al- 
vorlige. Det er sådan set nogle kritikpunkter, der 
siger, at man slet ikke ved, hvordan det går med 
kræftbehandlingen; man har ikke data til det, 
man har ikke de rigtige datoer til at vurdere, om 
behandlingsgarantien bliver overholdt. Og det 
er lidt derfor, jeg tror, at vi altså på en eller an- 
den måde bliver nødt til at gøre det lidt anderle- 
des for ikke at risikere at stå her i Folketingssa- 
len igen om et år, hvor der så er flere patienter 
på venteliste, der er døde, altså, at vi simpelt 
hen sørger for, at der bliver kort snor i forbindel- 
se med de tilsynsopgaver, ministeriet har, og at 
der løbende kommer nogle rapporteringer fra 
ministeren til Sundhedsudvalget og Folketinget, 
så vi kan se, at det, ministeren lover i dag, også 
bliver leveret løbende, sådan at vi ikke skal stå 
her igen om et års tid og tage den her diskussion 
forfra. 

Kl. 13:53 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:53 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg ville egentlig gerne give et langt og fyldigt 
svar, så derfor kunne jeg håbe, at jeg blev kaldt 
til spørgetime af hr. Kamal Qureshi i næste uge, 
så det ikke skal være om et år. 

Men formelle regler, da Rigsrevisionens rap- 
port altså først offentliggøres i dag kl. 16, forby- 
der mig at gå mere ind i detaljen omkring den 
her rapport. Jeg kan kun sige: Jeg er ikke enig i 
den udlægning, der står i Politiken. Det kan vi 
så komme videre ind på om en uges tid. 

Klo 13:53 
Formanden: 
Hermed sluttede spørgetimen. 


